69 da Lei Orgânica Municipal, 
submete à apreciação e posterior votação o seguinte PROJETO DE LEI.

Art. 1° O vencimento mensal do cargo de Ouvidor Geral do Município, criado pela 
Lei Municipal n° 1.402/2022, doravante identificado pelo símbolo OG1, passa a ser 
de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Art. 2° O valor mencionado no artigo 1° substituirá o que consta no Anexo Único da 
respectiva Lei Municipal, passando a integrar seu quadro de vencimento.

Art. 3° As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das 
dotações orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.

[...]

Considerando a importância das atribuições e a necessidade de atrair e reter 
profissional qualificado, a Administração entende ser necessária a readequação dos 
valores remuneratórios, passando o vencimento do cargo de Ouvidor Geral do 
Município para R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) - Símbolo OG1.

Importante destacar que o impacto financeiro do presente projeto foi 
analisado pela Contabilidade e pelo Setor de Folha de Pagamento, concluindo que a 
majoração da despesa com pessoal decorrente dos reajustes representa R$ 
12.163,45 (doze mil, cento e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos) 
anuais, elevando o índice da Despesa Total com Pessoal do Poder Executivo, porém 
sem comprometer, isoladamente, os limites dispostos na Receita Corrente Líquida 
(RCL).

Assim, mesmo com a alteração proposta, o Município permanecerá abaixo do